
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO

Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco
Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300

e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla

trasformazione digitale
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali

OGGETTO: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, comma
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222,
articolo  2-  “Azioni  di  coinvolgimento  degli  animatori  digitali”  nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1
“Didattica  digitale  integrata  e  formazione alla  transizione digitale  per  il  personale  scolastico”  di  cui  alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Codice progetto: M4C1/2.1-2022-941-P-9264, 
CUP: C64D22001770006  -  

DETERMINA A CONTRARRE
per affidamento diretto

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lds. 50/2016,
di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro;

CIG: ZE73AD9BAD.
Determina n. 34 del 19/04/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo
1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istru-
zione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori di-
gitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e forma-
zione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Com-
ponente 1 – del PNRR.

VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del
Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, com-
ma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11
agosto  2022,  n.  222,  articolo  2  –  Azioni  di  coinvolgimento  degli  animatori  digitali
nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1
– del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”;

VISTO il progetto di questo Istituto Comprensivo, “Animatore digitale: formazione del persona-
le interno”, Codice M4C1/2.1-2022-941-P-9264 e CUP C64D22001770006;

VISTA la nota prot. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione
del Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1,
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzio-
ne 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digi-
tali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione

 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002022 - 20/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Compo-
nente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”, assunta al
protocollo dell’Istituto al n. 1101 del 01/03/2023, che rappresenta la formale autoriz-
zazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997”

VISTO il regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;

VISTO il D. Lgs n° 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss mm ii;

TENUTO
CONTO

che, secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni ap-
paltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di fornitu-
re e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrati-
vo»;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 02/011 del 06/02/2019 concernente limiti e criteri
dell’Attività Negoziale;

VISTO il  Programma Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2023 approvato  dal  Consiglio
d’Istituto in data 18 gennaio 2023 con deliberazione n. 01;

VISTO il D.L. 13 del 2023, art. 5 c. 5 che impone la richiesta del CIG ordinario limitatamente
agli affidamenti di importo maggiore a € 5.000,00;

CONSIDERATO che negli ultimi due anni scolastici l’Istituto si è dotato di nuovi monitor interattivi e che
per garantire un adeguato servizio all’utenza è necessario per i docenti avere la pa-
dronanza dell’utilizzo di questi nuovi strumenti nella didattica

VERIFICATO tramite un sondaggio interno che n. 30 persone sono interessate a partecipare ad un
corso sull’utilizzo dei monitor interattivi;

VALUTATO Il preventivo della ditta PRYSMA Srl, via San Quirino 7/E, 33170 Pordenone, PIVA
01252320930, di € 2000,00 (esente IVA ex art. 10 DPR 633/72) per la realizzazione
di 

 un corso di formazione sui monitor interattivi WACEBO articolato in n. 2 in-
contri in presenza nei giorni 11 e 25 maggio 2023, in orario pomeridiano, per
un totale di n. 6 ore;

 un coso di formazione sulle App di Google nella didattica, in presenza, in
orario pomeridiano da definire nel mese di ottobre per n, 10 ore totali;

 2 ore di formazione online tramite tutorial su piattaforma e-learning corsipsp
(prot. n. 1545/VI.2 del 27/03/2023)

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari a € 2000,00 (iva esente) trova
copertura finanziaria nella scheda A03.14 alla voce 3.2.9;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  organizzazione  di  n.  2  corsi  di
formazione in ambito digitale applicato alla didattica, alla PRYSMA Srl, via San Quirino
7/E, 33170 Pordenone, PIVA 01252320930;

 che il primo corso di formazione destinato ai docenti sull’utilizzo dei monitor Wacebo si
terrà nei giorni 11 e 25 maggio p.v. dalle ore 15:00 alle ore 18.00 presso i locali della
Scuola Secondaria di Palmanova;

 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002022 - 20/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



 che il secondo corso sull’utilizzo delle App di Google nella didattica si terrà nel mese di
ottobre, secondo un calendario che sarà predisposto a seguito dei contatti fra la ditta
Prysma e la prof.ssa Maria Rosa Zito, referente del progetto;

 che l’importo complessivo massimo per la fornitura pari a € 2.000,00 (esente IVA ex
art.10 DPR 633/72) verrà registrato nella scheda finanziaria A03.14 alla voce 3.2.9;

 di disporre che il pagamento avvenga solo previa presentazione di fattura elettronica,
constatata la regolarità della fornitura, nonché il possesso dei requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 di carattere generale (autodichiarazione) e speciale (DURC);

 di  nominare  il  Dirigente  Scolastico  Matteo  TUDECH  quale  Responsabile  del
Procedimento ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7
agosto 1990;

 di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai
sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  nel  sito  web  dell’Istituto  all’indirizzo
www.icpalmanova.edu.it nella  sez.  “Amministrazione  Trasparente”  Bandi  di  gare  e
contratti.

Il  Dirigente Scolastico 
Matteo TUDECH

(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002022 - 20/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2023-04-22T10:49:34+0200
	Matteo Tudech




